
 

 

 

                         

                                        

                                            

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

   Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 07/20-07-2020  συνεδρίασης  του  Συμβουλίου 

Δημοτικής Κοινότητας Ν. Μηχανιώνας, του Δήμου Θερμαϊκού.  

 

Αριθ. Απόφασης:  20/2020 

 

Περίληψη: Γνωμοδότηση για την εκμίσθωση ισόγειου καταστήματος επί της οδού 

Μακεδονίας, στο Ο.Τ. Γ156, οικόπεδο 05 της Νέας Μηχανιώνας, Δήμου Θερμαϊκού.   

 

Στη Ν. Μηχανιώνα και στο Γραφείο Προέδρου, της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας του 

Δήμου Θερμαϊκού, επί της οδού Κ.Βάρναλη 2, σήμερα την 24η Ιουλίου 2020, ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 10:00π.μ. έως 13:00μ.μ., το Συμβούλιο της Κοινότητας 

Ν.Μηχανιώνας, συνήλθε σε τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 10 της από 11-3-2020 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 

55/Α/11-3-2020) κατά το διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του 

κορωνοϊού COVID-19, κατά τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 του Ν.3852/10 (Α’ 87), 

μετά την υπ’ αριθ. Πρωτ. 41/20-07-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του 

Κοινοτικού Συμβουλίου κ. Αθανάσιου Μακρίδη, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε και 

τηλετυπικά (email), με αποδεικτικό σε καθένα μέλος του Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν 

παρόντα επτά (7) μέλη. 

     

 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ (7) ΑΠΟΝΤΕΣ  

1. ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

2. ΜΠΟΪΔΑΝΗ ΑΛΕΞΙΑ  

3. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

4. ΒΑΡΣΑΜΟΓΛΟΥ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ  

5. ΚΑΡΥΔΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ  

6. ΚΙΝΔΕΡΛΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ 

 

 

7. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Ν.ΜΗΧΑΝΙΩΝΑΣ 

 



   Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας 

κ.Αθανάσιου Μακρίδη. 

   Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Χριστοδούλου Βενετία, ΔΕ Διοικητικού, 

υπάλληλος ΙΔΑΧ του Δήμου Θερμαϊκού κατόπιν της ανάθεσης καθηκόντων ειδικού 

γραμματέα από τον Δήμαρχο με την υπ’ αριθ. 520/19943/25-11-2019 απόφαση. 

    Εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο ΄΄ Γνωμοδότηση για την 

εκμίσθωση ισόγειου καταστήματος επί της οδού Μακεδονίας, στο Ο.Τ. Γ156, οικόπεδο 

05 της Νέας Μηχανιώνας, Δήμου Θερμαϊκού΄΄, έθεσε υπόψη των μελών του Συμβουλίου 

την εισήγηση του Γραφείου Δημοτικής Περιουσίας, του Τμήματος Εσόδων & 

Περιουσίας, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 το άρθρο 83 παρ. 2 β.δ. του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 και το άρθρο 

84 παρ.2β του Ν.4555/2018.  

 Σύμφωνα με το άρθρο 83 παρ. 2 β.δ. του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010) το 

συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας  εκφράζει γνώμες και διατυπώνει 

προτάσεις είτε με δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής, από τα 

αρμόδια όργανα του Δήμου, σχετικά με την αξιοποίηση των ακινήτων του 

Δήμου που βρίσκονται στην περιοχή της Δημοτικής Κοινότητας. 

 

 Το άρθρο 192 του Ν.3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 196 του 

Ν.4555/2018 περί «εκμίσθωση ακινήτων Δήμων»  

1.Η εκμίσθωση ακινήτων δήμων γίνεται με δημοπρασία. Η δημοπρασία 

επαναλαμβάνεται υποχρεωτικά μια φορά αν δεν παρουσιάστηκε πλειοδότης. Αν η 

δημοπρασία δεν φέρει αποτέλεσμα, η εκμίσθωση μπορεί να γίνει με απευθείας 

συμφωνία, της οποίας τους όρους καθορίζει το δημοτικό συμβούλιο. 

 

 Το ιδιοκτησιακό καθεστώς: Από τα στοιχεία που υπάρχουν στο αρχείο της 

υπηρεσίας μας, το εν λόγω ακίνητο, με την υπ.12 Πράξης Εφαρμογής της 

επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδίου Νέας Μηχανιώνας, σε συνδυασμό με την 

υπ.αρ.ΔΠ/ΤΑ Οικ 60632/4687/05-11-1992 απόφαση Νομάρχη Θεσ/νίκης,  

μεταγράφηκε στα βιβλία μεταγραφών Υποθηκοφυλακείου Καλαμαριάς στον 

τόμο 132 και αρ. 461 στις  29/06/1993. 

 Το γεγονός ότι έχει λήξει  η προηγούμενη μίσθωση και ο Δήμος πρέπει να προβεί 

σε εκ νέου δημοπράτηση του. 

 Την οικοδ. Άδεια με αρ.2358/1982 και την τακτοποίηση του βάσει του 

Ν.4178/2013 με αρ.2959616/748528/04-08-15, που αφορά στο ισόγειο 

κατάστημα με στέγαστρο, εμβαδού 90,40τ.μ. με στέγαστρο 51,51τ.μ. και 

βρίσκεται στο Ο.Τ. Γ156 οικόπεδο 05 Νέας Μηχανιώνας, επί της οδού 

Μακεδονίας. 

 Την με αρ.πρωτ.49071/28-11-2019 Βεβαίωση χρήσης γης που εξέδωσε η Δ/νση 

Πολεοδομίας Δήμου Θέρμης, όπου βάσει του ΦΕΚ59Δ/08-02-1990 «Έγκριση 

πολεοδομικής μελέτης οικισμού Νέας Μηχανιώνας», και το άρθρο 2 του από                

23-02-87 Π.Δ.(ΦΕΚ166Δ/87), βρίσκεται σε περιοχή αμιγούς κατοικίας.  

 

 



 Την υπ. αριθ. Πρωτ. 9896/10-06-2020 αίτηση του κ. Χάκη Ιωάννη, με την οποία 

αιτείται την εκμίσθωση του εν λόγω ακινήτου, για επαγγελματική χρήση.  

 

Καλείται το Τοπικό Συμβούλιο  Κοινότητας Μηχανιώνας 

 

Να  γνωμοδοτήσει για  τη διενέργεια  δημοπρασίας εκμίσθωσης, του ισόγειου 

καταστήματος  με στέγαστρο, εμβαδού 90,40τ.μ. με στέγαστρο 51,51τ.μ. που 

βρίσκεται στο Ο.Τ. Γ156 οικόπεδο 05 Νέας Μηχανιώνας, επί της οδού 

Μακεδονίας, για να χρησιμοποιηθεί.   

 

Το συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του Ν 3852/2010 ΦΕΚ87Α/2010 όπως τροποποιήθηκε 

από τις διατάξεις του άρθρου 84 του Ν. 4555/18 ΦΕΚ 133 Α/2018. 

2. Την υπ’ αριθ. 20-07-2020 εισήγηση του Γραφείου Δημοτικής Περιουσίας, του 

Τμήματος Εσόδων & Περιουσίας, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

3. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση.  

 

Αποφασίζει Ομόφωνα  

 

Γνωμοδοτεί θετικά για τη διενέργεια δημοπρασίας εκμίσθωσης, του ισόγειου 

καταστήματος  με στέγαστρο, εμβαδού 90,40τ.μ. και με στέγαστρο 51,51τ.μ. που 

βρίσκεται στο Ο.Τ. Γ156 οικόπεδο 05 Ν. Μηχανιώνας, επί της οδού Μακεδονίας, για να 

χρησιμοποιηθεί.   

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 20/2020. 

 

  

 

 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

      

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                                            ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

 


